
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 2 del 15-01-2021
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA ED INTEGRITA'
2021/23

L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 13:15, nella
sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO Presente

PANTANETTI MARTA VICE SINDACO Presente

ARRA' CRISTINA ASSESSORE Presente

Assiste il Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalita� nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni
adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente,
"a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;

il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA), che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato con la
deliberazione numero 831 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, il
quale ha stabilito che il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di
prevenzione della corruzione si devono uniformare;

lo schema di PTPC che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone per
l’approvazione;

l’articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016 il quale stabilisce che, per gli enti
locali, "il piano e� approvato dalla giunta";

la determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015 secondo cui e� necessario assicurare "la piu�
larga condivisione delle misure" anticorruzione con gli organi di indirizzo politico;

Richiamate:

la delibera di Giunta di questo Ente n. 1 del 29.01.2020 con la quale e� stato confermato in via
definitiva, anche per l’anno 2020, il "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per
la Trasparenza” approvato nell’anno precedente;
la deliberazione dell’ANAC n. 1074 del 21.11.2019, concernente l’“Approvazione definitiva
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”, la quale al capo IV –
SEMPLIFICAZIONE PER I PICCOLI COMUNI - ha introdotto:
“modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e
prevenzione della corruzione per i comuni di piccole dimensione (d’ora in avanti “piccoli
comuni”), in attuazione di quanto previsto all’art. 3, co. 1-ter, del d.lgs. 33/2013, introdotto dal
d.lgs. 97/2016, secondo cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione può, con il Piano Nazionale
Anticorruzione, prevedere misure di semplificazione per i comuni con popolazione inferiore a
15.000 abitanti.  Per piccoli comuni si intendono, quindi, quelli con popolazione inferiore a 15.000
abitanti, come precisato nel richiamato art. 3, co. 1-ter del d.lgs. 33/2013. Tuttavia, alcune
indicazioni di semplificazioni sono rivolte esclusivamente ai comuni con popolazione inferiore ai
5.000 abitanti, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate
dagli stessi a causa delle ridotte dimensioni organizzative e dell’esiguità di risorse umane e
finanziarie a disposizione.  Si è considerata, in questi casi, la definizione di piccoli comuni
contenuta all’art. 1, co. 2 della legge 6 ottobre 2017, n. 158 «Misure per il sostegno e la
valorizzazione dei piccoli comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei
centri storici dei medesimi comuni» che ricomprende tra i piccoli comuni quelli con popolazione
residente fino a 5.000 abitanti.

Visto altresì il Piano Nazionale Anticorruzione per l’anno 2019 approvato con Delibera n. 1064 del
13.11.2019 con il quale il Consiglio dell’ANAC ha deciso di concentrare la propria attenzione sulle
indicazioni relative alla parte generale del PNA, rivedendo e consolidando in un unico atto di indirizzo
tutte le indicazioni date fino ad oggi, integrandole con orientamenti maturati nel corso del tempo e che
sono anche stati oggetto di appositi atti regolatori.  Il PNA contiene rinvii continui a delibere
dell’Autorità che, ove richiamate, si intendono parte integrante del PNA stesso. L’obiettivo è quello di
rendere disponibile nel PNA uno strumento di lavoro utile per chi, ai diversi livelli di amministrazione, è
chiamato a sviluppare ed attuare le misure di prevenzione della corruzione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 15-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Atteso:
che nel corso dell’anno 2020, in questo Ente, non e� stato registrato alcun fenomeno corruttivo;
che e� stato pubblicato l’avviso pubblico di aggiornamento al “Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza”, con il quale sono stati invitati i cittadini,
associazioni, organismi, imprese, Enti ed altri soggetti portatori di interessi diffusi a presentare
eventuali proposte e/o aggiornamenti al Piano, entro il termine del 31 dicembre 2020;
che a tale data non sono pervenute osservazioni o proposte modificative;
che su indicazione del Responsabile per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, si
propone l’approvazione del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza 2021/2023”, che nel suo complesso risulta strumento operativo valido e
rispondente alle concrete esigenze di tutela dell’attivita� dell’Ente;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267 ha espresso parere favorevole il Responsabile del servizio interessato, per quanto
concerne la regolarita� tecnica;

Con votazione palese ed unanime, resa per alzata di mano;

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

Di approvare il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021|232.
redatto dal Responsabile per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ed i suoi
allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel3.
corso dell’ultimo anno in questo Ente.

Di dare altresì� atto che la validita� del Piano “de quo” non puo� superare l’arco temporale triennale,4.
ai sensi dell’art. 1, co. 8 della l. 190/2012.

Di dare atto, infine, che il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano,5.
i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co.
14, della l. 190/2012. A causa dell’emergenza sanitaria in corso la scadenza per la predisposizione
e la pubblicazione della suddetta relazione, come da comunicazione ANAC, e� stata differita al 31
marzo 2021;

Di dare mandato al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in6.
ordine alla pubblicazione del Piano, sia sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparente, che
negli altri canali di comunicazione istituzionale.

Di dare atto che tutti i Responsabili di Posizione Organizzativa sono tenuti a dare attuazione agli7.
adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal PTPC e dalle normative in materia di
anticorruzione e trasparenza.

Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed e� privo di8.
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente.

Infine, stante l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 15-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs.
28 agosto 2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 15-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________
Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  DE ANGELIS STEFANO

Data 12-01-2021

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000
Urbisaglia

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 15-01-2021 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 15-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


